
DECRETO N.  11076 Del 20/07/2023

Identificativo Atto n.   480

DIREZIONE GENERALE SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto

EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  SU  BASE  TRIENNALE  A  COMUNI,  SINGOLI  O
ASSOCIATI,  UNIONI  DI  COMUNI,  COMUNITA’  MONTANE ED ENTI  PARCO (L.R.
27/2021 - ART. 22, C. 7) PER L’ACQUISIZIONE DI MEZZI ED ATTREZZATURE AD USO
ESCLUSIVO DI PROTEZIONE CIVILE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO DEL SISTEMA DEL VOLONTARIATO
DI PROTEZIONE CIVILE E PIANIFICAZIONE EMERGENZA

Vista la  L.R.   del  29  dicembre  2021,  n.  27  “Disposizioni  regionali  in  materia  di
protezione  civile”,  che,  all’art.  22,  comma  7,  prevede  che  la  Regione,  con
delibera di Giunta, possa mettere a disposizione del volontariato organizzato di
protezione civile fondi per il potenziamento delle capacità operative; 

Dato atto che:

 Regione  Lombardia,  attraverso  diverse  forme  di  finanziamento  nazionali  e
regionali, ha avviato un percorso di ammodernamento ed implementazione delle
dotazioni di Protezione Civile, a livello regionale, della Colonna Mobile Regionale,
e territoriali, delle Colonne Mobili Provinciali e delle Organizzazioni di Volontariato
organizzato locali, dotazioni occorrenti per le operazioni di concorso al soccorso
alla popolazione civile; 

 il sistema di Protezione Civile di Regione Lombardia si sviluppa territorialmente,
anche  avvalendosi  della  partecipazione  di  Organizzazioni  di  Volontariato  di
protezione civile,  sia  in  fase  preventiva che  emergenziale,  secondo le  relative
specializzazioni, direttamente alle dipendenze di enti facenti parte del Sistema di
Protezione Civile regionale o in convenzione con gli enti medesimi;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n.  XII/694 del 17 luglio 2023  , che ha
approvato  i  «  Criteri  per  l’erogazione  di  contributi  su  base  triennale  per
l’acquisizione di  mezzi  ed attrezzature  ad uso esclusivo  di  protezione civile  da
parte di Comuni, singoli o associati, Unioni di Comuni, Comunità Montane ed Enti
Parco (l.r. 27/2021 - art. 22, c. 7)” ed ha autorizzato la spesa di euro € 11.239.080,00,
per il sostegno finanziario della misura;  

Preso atto che  la  citata D.G.R.  XII/694  del  17  luglio  2023  definisce  i  criteri  per
l’assegnazione di  contributi  a favore degli  enti  locali  aventi  Gruppi comunali  o
facenti parte di Gruppi intercomunali di protezione civile o aventi convenzioni con
Associazioni  di  volontariato  di  protezione  civile,  iscritte  nelle  rispettive  sezioni
provinciali, finalizzato all’acquisizione di attrezzature e mezzi per l’implementazione
dell’operatività  del  sistema  di  Protezione  Civile,  e  demanda  alla  competente
Struttura della Direzione Generale Sicurezza e Protezione Civile l’emanazione del
bando;

Dato  atto che  dotazione  economica  complessivamente  prevista  è  pari  ad
€ 11.239.080,00 nel triennio 2023-2025 e trova copertura sul Cap. 3078 «Spese per il

1



Sistema di Protezione Civile», a valere, quanto a € 3.777.100,00 sul bilancio 2023,
quanto a € 3.961.980,00, sul bilancio 2024, e, quanto a € 3.500.000,00, sul bilancio
2025;

Considerato che, come previsto nel bando, i soggetti destinatari dell’uso del bene
sono  i  Gruppi  Comunali,  Gruppi  Intercomunali,  Unioni  di  Comuni,  Comunità
Montane  ed  Enti  Parco;  le  organizzazioni  di  volontariato  non  sono  beneficiari
diretti, ma per il tramite di Comuni singoli o associati, Unioni di Comuni, Comunità
Montane ed Enti Parco, con i quali hanno una convenzione vigente;

Dato atto che l’impegno dei fondi disponibili  a favore dei beneficiari individuati
tramite il  bando,  sarà contestuale all’approvazione della  graduatoria definitiva
delle  domande  presentate  e  valutate  come  ammesse  e  finanziate,  con
imputazione a carico del Capitolo precedentemente citato;

Ritenuto,  pertanto, di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente atto, recante il bando attuativo della D.G.R. n. XII/694 del 17 luglio 2023,
che definisce le modalità per l’assegnazione di contributi a favore dei suddetti enti
locali e con cui si stabilisce che: 

•  contestualmente  all’approvazione  della  graduatoria  finale  delle  domande
ammesse a finanziamento, le risorse rese disponibili da eventuali rinunce potranno
essere  utilizzate  per  lo  scorrimento  della  graduatoria,  anche  per  quote  di
finanziamento inferiori al 90%;
•  Regione  Lombardia,  con  apposito  provvedimento  potrà  aumentare  la
dotazione finanziaria, in base alla disponibilità di bilancio, al fine di soddisfare le
domande ammissibili, ma eventualmente escluse dal contributo per esaurimento
delle risorse;
•la rendicontazione delle spese sostenute dovrà avvenire entro il 31 ottobre 2025,
con le modalità specificate nel bando; 

Vista la comunicazione del 20 luglio 2023  della Direzione competente in materia
di Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

Dato atto che il  presente  provvedimento  concorre  all’attuazione dell’Obiettivo
strategico  “Rafforzare  il  sistema  di  protezione  civile  regionale”,  identificato  nel
Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, approvato dal
Consiglio Regionale con deliberazione n. 42 del 20 giugno 2023;

2



Visti la legge regionale n.  34 del  31 marzo 1978 “Norme sulle procedure della
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione”, il  Regolamento
Regionale 2 aprile 2011, n. 1 “Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale
successive modifiche ed integrazioni”,  nonché la legge regionale 29 dicembre
2022 - n. 35 “Bilancio di previsione 2023 – 2025”;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n.  20 «Testo unico delle leggi regionali  in
materia di organizzazione e personale» nonché i provvedimenti organizzativi della
XII Legislatura; 

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura
“Coordinamento del sistema di volontariato di protezione civile e pianificazione
emergenza” individuate dalla d.g.r. 13 luglio 2023, n. XII/ 628 “IX provvedimento
organizzativo 2023”;

Visti  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  che
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

DECRETA 

1. di approvare l’allegato A “Criteri per l’erogazione di contributi su base triennale
per l’acquisizione di mezzi ed attrezzature ad uso esclusivo di protezione civile da
parte di Comuni, singoli o associati, Unioni di Comuni, Comunita’ Montane ed Enti
Parco (l.r.  27/2021 -  art.  22,  c.  7)”,  parte  integrante e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

 2. di dare atto che le risorse per l’erogazione dei contributi di cui al punto 1., pari
alla somma complessiva di euro 11.239.080,00, trovano copertura al capitolo Cap.
3078 “Spese per il Sistema di Protezione Civile”, a valere sui bilanci 2023-2024-2025;

3. di dare atto che il bando di cui al punto 1. aprirà a far data dal 26 luglio 2023
alle ore 12,00 e chiuderà il 15 settembre 2023, alle ore 12,00;

4.  di  dare  atto  che  sono  rinviati  a  successivi  atti  dirigenziali  l’adozione  dei
provvedimenti, anche di spesa, conseguenti all’emanazione del bando di cui al
punto 1.; 

5.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione
Lombardia (BURL) e sul portale Bandi Online – www.bandi.regione.lombardia.it; 

3



6. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del presente atto, si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

IL DIRIGENTE

SARA  ELEFANTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


